
·· ~}« PR EFEIT URA MU NIC IPA L 

CHAP~l~_tlA ESTADO DO MARANHÃO 
CompromissoeDesenvolvimento PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

CAP A 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2022-SRP 
PROC.ADM.Nº2532/2022 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

Site: MtW.portaldecompraspublicas.com.br 

DATA/HORÁRIO: 14/06/2022, às 14:00 horas 

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de show artístico e cultural e estrutura de palco, 
som, iluminação, mão de obra e locação de equipamentos e 
infraestrutura para realização das festividades da cidade de 
Chapadinha/MA 

VENCEDOR(ES) DO CERTAME 

M S PROMOÇÕES E EVENTOS MUSICAIS EIREU, Valor total: R$ 2.339.000,00 
(Dois milhões trezentos e trinta e nove mil reais) 

Av. Presidente Vargas, nº 31 0 - Centro - CEP 65.500-000 - Chapadinha/MA 
CNPJ nº 06.117.709/0001-58 



ESTADO DO MARANHÃO 

,~; PRCFEITURA MUNICI J::Al 

·· ; CHAPADINHA 
Compromisso e Desoovo!vimento PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Em 09 de Maio de 2022, procedeu-se a abertura do processo 

administrativo nº 2532/2022, que tem por objeto o Registro de Preços 

para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 

show artístico e cultural e estrutura de palco, som, iluminação, mão de 

obra e locação de equipamentos e infraestrutura para realização das 

festividades da cidade de Chapadinha/MA. 

Chapadinha - MA, 09 de Maio de 2022. 

Av. Presidente Vargas, nº 31 O - Centro - CEP: 65.500-000 - Chapadinha/MA 
CNPJ nº 06.117.709/0001-58 



PREFEITURA MUNICIPAL 

CHAPADINHA 
Compromisso e Desenvolvimento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE 

SOLICITAÇÃO DE DESPESA 

Ao Senhor 
Thiago Alves dos Santos 
Secretário Municipal de Licitações e Compras 

Prezado Senhor, 

Venho por meio deste encaminhar a Vossa Senhoria nossa solicitação para o Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de show 
a1rtístico e cultural e estrutura de palco, som, iluminação, mão de obra e locação de 
e~quipamentos e infraestrutura para realização das festividades da cidade de 
C:hapadinha/MA, para que seja realizado as cabíveis providências necessárias, em conformidade 
com a Lei 8.666/93, de acordo com as informações em Anexo. 

Chapadinha (MA), 09 de Maio de 2022. 

Atenciosamente, 

&iv~cÍr,~~ 
El~ra da Cruz Lima 

Representante 

Av. Presidente Vargas, nº 310- Centro - Chapadinha/MA 
CNPJ. nº 06.117.709/0001-58 



Compromisso e Desenvolvimento 

SECRETARlA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE 

ANEXO 1 

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
show artístico e cultural e estrutura de palco, som, iluminação, mão de obra e locação de 
equipamentos e infraestrutura para realização das festividades da cidade de Chapadinha/MA. 

ITEM 

01 . 

02 ' 

03 

04 ! 

05 

06 

07, 

08 / 

DESCRIÇÃO 
Show de Banda Musical de RENOME LOCAL, Com atuação 
dentro dos limites do Estado do Maranhão com CD e/ou DVD 
gravado, com excelente repertório variado nos estilos axé e/ou 
sertanejo universitário e/ou forró e/ou poprock e/ou samba e/ou , 
pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e 
músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria, , 
percussão e teclado. 
Show de Banda Musical de RENOME REGIONAL, Com atuação 
além dos limites do Estado do Maranhão com CD e/ou DVD 
gravado, com excelente repertório variado nos estilos MPB e/ou 
sertanejo universitário e/ou forró. Equipe de "assistentes de 
palco" e músicos, dançarinos, cantores, guitarra, 
contrabaixo, bateria percussão e teclado. 
Show de Banda Musical ou Cantor Solo de RENOME NACIONAL, 
Com atuação além dos limites do Estado do Maranhão com CD 
e/ou DVD gravado, com excelente repertório variado nos estilos 
MPB e/ou sertanejo universitário e/ou forró e/ou poprock, e/ou 
samba e/ou pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes 
de palco" e músicos, dançarinos, cantores,guitarra, 
contrabaixo, bateria, percussão e teclado. 
Danças Regionais e Grupos Folclóricos -
A exemplo de Bumba-meu-boi, quadrilhas, 
carimbá e demais danc;as e outras expressões culturais. ' 
Sistema de iluminação do palco para apresentação das bandas, 
conforme abaixo: 2 mesas pilot 2000 - 24 lampadas 
par 64 - 20 par led 54x 3 watts 6 elipsoidal 
- 4 estrobos dmx 3000 watts -2 maquinas de fumaça dmx 512 -
2 canhão seguidor hmi 1200-8 mini bruts 4 lampadas -100 
q30 alumínio e acessórios para 2 grides - 10 praticáveis rosco 
a montagem deverá estar concluída com no mínimo 6 horas 
antes do inicio do evento. 
Brinquedos infantis diversos (Bolas de Futebol, Bonecas, Carros, 
dominó, etc). 
Sistema de iluminação do palco para apresentação das bandas 
de grande porte, conforme abaixo: 2 mesas pilot 2000 - 24 
lampadas par 64 - 20 par led 54x 3 watts -6 elipsoidal-4 
estrobos dmx 3000 watts - 2 maquinas de fumaça dmx 512 - 2 
canhão seguidor hmi 1200 - 8 mini bruts 4 lampadas-100 q30 
aliminio e acessorios para 2 grides - 10 praticavéis rosco -a 
montagem deverá estar 
concluída com no mínimo 6 horas antes do inicio do evento. 
Sistema de sonorização de grande porte para apresentação das 
bandas, conforme abaixo: mesas de som 1 console digital 
digidesign venue mixrack 48x32 com 3 dsps 1 console digital _,. 
allen&heath ilive 112 48x 24 2 console diqital soundcralt vi 

Av. Presidente Vargas, nº 310- Centro - Chapadinha/MA 
CNPJ. nº 06.ll7.709/0001-58 

UNID QTD 

Diárias _, 30 

Diárias 20 

Diárias 25 

Diárias 10 

Diária 25 

Qtd 20.000 / 

Diária 20 I 

diária 20 



09 . 

Compromisso e. Desenvolvirr.ento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE 
3000 64x 27 1 console digital yamaha cl3 
56 x 32 2 processadores bss fds 366t - 1 
processadores dbx 4800 2 processadores 
dbx venu360 -2 processadores dbx 260 1 processador hotsound 
dms8 -pa 24 caixas line array jbl vl3200 - amplificação digital 
powertec 4x 4000 watts 16 caixas subwoofer jbl vl3600 -
amplificação slim etelj 10.000 watts monitor-2 caixas line array 
jbl selenium Ih 1210 4 caixas sb-850 
-2 monitores de palco modelo sm-400 8 monitores ev 1502 2 - 1 
monitor p/ bateria active sky sky sound 1000 2x15" + ti 2 2 sub 
850 2x18" - 4 power play behringer ha8000 com fones portapro 
e akg - backline-1 SET CONTRA-BAIXO GK800 C/CAIXAS 410bs 
e 115b-1 SET CONTRA-BAIXO HARTK SYSTEM HA5500 C/ 
CAIXAS XL 410 E 115 - 1 AMPLIFICADOR DE GUITARRA 
FENDER TWIN REVERB - 1 SET GUITARRA MARSHAL JCM900-1 
AMPLIFICADOR DE GUITARRA JAZZ CHORUS-1 AMPLIFICADOR 
DE GUITARRA TUBE ONE 1 
AMPLIFICADOR DE ACORDEON PEVEY KBA 300 MICROFONES-8 
MICS SENNREISER e835-1 KIT MICS SENNREISER -2 MICS AKG 
D-112 -2 MICS SHURE SM 81-4 MICS AKG c- 1000-1 KIT 
BATERIA 7 MICS SHURE 1 KIT 5 MICS SHURE -5 MICS SEM FIO 
SM-58-16 MICS BETA 57A-12 MICS BETA 58A -22 MICS SM 
58 SHURE 18 
MICS SM 57 SHURE -A montagem deverá estar concluída com 
no mínimo 06 (seis) horas antes do início do evento. A 
composição deste sistema deverá conter: caixas de som, 
amplificadores, microfones, mesas de som e demais 
equipamentos necessários para 
montaqem do mesmo. 

GERADORES: LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA. 
GERADOR DE , 
180 KVA SILENCIADO A montagem deverá estar 
concluída com no mínimo 06 (seis) horas antes do início do 
evento. 
Equipamento de som/sonorização para eventos em local aberto 
e/ou fechado - até 1000 participantes. Mesa de som c/16 
canais, amplificador potência 400WRMS; 2 caixas acústicas de 
200 WRMS com tripé e pedestal tioo qirafa o/ microfone. 
Estrutura em Gride e Refletor par Led 

~A:i~ ela (JafJ.Jlk~:,,a. 
Elexsandra da Cruzfl::!1ma 

Representante 

Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro - Chapadinha/MA 
CNPJ. nº 06.117.709/0001-58 

diária 

Diária 

Diária 

30 

10 

30 


